INDICAÇÃO Nº. 0044/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de fiscalizar com maior rigor os terrenos da cidade
que não vêm sendo mantidos limpos por seus proprietários.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira

Lida na Sessão de 15/02/2021     Despacho em 15/02/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

providências sejam tomadas pelo setor competente da Prefeitura no sentido de fiscalizar

com maior rigor os terrenos da cidade que não vêm sendo mantidos limpos por seus

proprietários.

JUSTIFICATIVA:

 O mato alto em terrenos é hoje em dia um dos maiores descontentamentos de

nossos munícipes, e a situação piora nesta época do ano devido às chuvas, que fazem o

mato crescer bem mais rápido.

 Como a responsabilidade em mantê-los limpos cabe aos proprietários, a Prefeitura

poderia intensificar a fiscalização desses terrenos, pois, além de qualquer outro fator, o

mato é um convite à proliferação de várias espécies de bichos peçonhentos.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 15 de fevereiro de 2021.

Antônio César Pinheiro

César Pinheiro (PSDB) - Autor